und

•) Gebohren i 3*3» öffentlicher L e h re r  seit 1339 f  *359« Schreibt er nämlich in seinem 
tractatu de Insigniis, et armis. (v id .  desselben Opera om n ia ,  Ed.Venet.  1615 in fol. 
Tom . X .  fol. 124*1 r : ^Quaedam sunt insignia Regum , Principum , P otentiorum ; 
tvquaedam autem sunt insignia, seu arma rr ivatorum  l l o m i n u m , seu N o b il iu ra ,  vel 
T»ropularium. D e  istis quídam reperiuntur,  qui liabent arma et insignia,  quae por- 
*tant, ex concessionc Imperatoris, vel alterius D o m i n i ; et vidi concedi multis a Sere- 
itnissimo Principe Carolo IV. Rom. Imp. nec non Rege Bohemiae, et m ihi ,  tune C on 
c i l i a r i o  e ju s ,  concessit inter caetera, ut e g o , et caeteri de agnatione mea Leonexn
*rubeum cum caudis duabus in campo áureo portaremus. Arma autem quidam et 
9>lnsignia sibi assumunt propria authoritate: —  et p u t o ,  quod licet: Sicut enim 
^Nomina inventa sunt ad cognoscendos homines, ita etiam ista insignia ad hoc inven
g a  sunt. Sed talia nomina cuilibet licet imponere sibi ad p U c i tu m ;  ita etiam ist» 
»Insignia cuilibet p o rta re ,  et impingere licct in suo.”

und nach*ihm G. L .  Böhmer verbreiteten. Und wie w ir  durch das Beyspiel selbst von 

Tcutschland gesehen haben, dafs (mit dem einzigen Ausschlufse der sogenanntenFürstcn) 
alle übrige Freigebohrne auch nicht anders, als der „om nis populus Francorum , ct Sa- 
xonum ”  (obsclion  sie zu  gleicher Zeit auch wieder bey der W a h l K . Lothars II. 112S 
mit dem Ausdrucke der „sexaginta millium Pugnatoruin ct M ilitum ”  ja früher zurücke 
bey der W a h l  Heinrichs des Voglers wohl gar mit der Benennung der Höher Gebohrnen 
„congregatis Principibus , ct Natu majoribus exercitus Francorum'* beehret w u rd en , ge- 
nennet worden seyen: bis gleichwohl erst bey uns die S p i e g e l  im XIII. Jahrhunderte 

nähere Ausscheidung, Ordnung, und L ic h t ,  so wie in andere, auch in eben diese M ate

rie getragen haben

W as

*) Ich habe mich oben schon e rk lä rt , dafs es meine Absicht nicht seye, schon hier über 
den Ursprung, und Zusammenhang des W ap pen s-und Siegel-Rechtes, noch tiefer ein- 
zugehen. W e r  aber allenfalls aut dem Glauben beharren w o llte , dafs die Belügnifs, 
sich eigener Geschlechtswappen bedienen zu  dürfen , schon in dem XIVten Jahrhun
derte kein Merkmal des Adels mehr gewesen sey, und sich eigene W appen verferti
gen zu  lassen, jedermann, wer er nur seyn möchte, damals schon nach Belieben 
freygestanden h ab e , der mag es mit unserm K. Sigismund gleichwohl selbst aufneh- 
n ic n , wenn nämlich letzterer noch im J. 1416 die W appen bestimmt, und geradezu 
die Kennzeichen, oder die M erkm ale des Adels, oder wohl gar der verschiede
nen Adelsstuffen „ a r m a , seu Nobilitatuin Insignia”  benennet. Ich rechtfertige die
ses meinAssert durch folgende, noch nie bekannt gewordene, von ihm in acr Ei
genschaft als K önig  von Ungarn während seinem bekannten Aufenthalte in Frank
reich am M ariä Verkündigungs- Abende des gedachten Jahres z u  Paris ausgefertigte 
U rkunde: »Sigismundus D. G. Rex R om anorum , semper Augustus ac Ungarie, Dul- 
»matie, Croatie etc. omnibus Christi fidelibus, tarn presentihus, quam futuris pre- 
»sentium notitiani habituris Salutem in D e o ,  qui dat Regibus reg na r e ,  et victorio-
*se triumphare. A claro lumine T h ron i reg ii , velut e sole radii, Nobilitates legitimo 
»jure procedunt, et omnia Nobilitatum Insignia regie dignantur! Sane ad univer- 
»soruin tam presentium, quam futurorum  notitiam liarum serie volumus pervenire, 
»quod fidelis noster dilectus R. dictus S. de N . corain nostra celsitudine personali
t e r  constitutus prupositis, et recensitis suis fidelibus servitiis, et fidelium obsequiis 
»gratuitis meritis , sinccrisque complaccntiis, utique acceptis, et laudandis , quibus 
„ipse sacro nostro regio diademati, ac celsitudini, nostre admiuistrationis tempori- 
»bus indefesse studuit complacere, reddidituue se gratum , et acccptum, A rm a, seu 
»Nobilitatis Insignia sibi, ct per eum Jacobo , et Sebaldo Silv. S. scilicet predicti 
»filiis, successoribus, et hcredibus ac posteritatibus ipsorum universis ex liberalitate 
»nostra d a r i , ct conferri humiliter et devote supplicavit. Undc nos praefati R. d. S. 
»gratis affectibus intuentes obsequiorum m erita, qu ibu s, diligens stüdium et inde- 
»fessum in diversis mundi partibus Jiactenus erga nostram claruit majestatem, quo- 
»ticscunque claret et in antea eo quidem studiosius clarere potcrit, quo se et suos 
»singularioribus honoribus et gratiis sentiat decoratum ; animo dcliberato, et ex cer- 
»ta nostra scientia cidem R. S. et prefatis J. et S. Silv. S, dictis filiis suis ac here- 
»dibus, et posteritatibus ipsorum universis ad prefati R. S. supplicationis instantiam 
»prescripta arm a, seu nobilitatis Insignia hic depicta , ac pictore magistro distincte 
»uescripta, virtute presentium conferimus, ymo de habundationis plenitudine spe- 
»cialis nostrac gratie ad majorem ejusdem R. S. et aliorum supra4*ctorum Nobili- 
»tatis gloriam proprio motu conferimus, ac presentibus elargimur. Ut idem R. S.